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Sympozjum liturgiczne w Torreglia
(Padwa, 2-A maja 2005 r.)

Tegoroczne sympozjum liturgiczne, zorganizowane przez Instytut Liturgii Pas­
toralnej w Padwie w dniach 2-4  maja 2005 r., zajęło się tematem: Rytuały kościelne 
i ceremonie (rytuały) świeckie.

Przedstawiając zamierzenia sympozjum, dziekan instytutu, prof. Giorgio Bonac- 
corso OSB, stwierdził, iż w obecnych czasach staje się czymś koniecznym przemyś­
lenie wszystkiego tego, co dotyczy ceremoniału (rytualności i obrzędowości) i to 
zarówno w ujęciu ciągłości (tradycji), jak i w poszukiwaniu tożsamości (dzisiaj i na 
przyszłość).

Mówiąc o rytuałach, stajemy przed poważnym problemem: rytuał (rytuały) koś­
cielne i rytuał (rytuały) świeckie. Dzisiaj coraz częściej mówi się o religii, wierze, 
praktyce religijnej itp. jako o czymś czysto prywatnym, osobistym i intymnym. Z dru­
giej strony zauważa się w niektórych kręgach kościelnych sytuację przeciwną: rytuał 
(ceremonia) do „pokazania” wszystkim, a to z kolei głównie dzięki nowym środkom 
przekazu medialnego (np. wszystko to, co było związane z obrzędami post mortem 
papieża Jana Pawła II). W takiej sytacji mamy do czynienia z tzw. rytuałem pub­
licznym. Do tego dodajmy jeszcze liczne rytuały (ceremonie) świeckie związanie 
z różnymi sytuacjami życia zarówno jednostki, jak i całych społeczeństw czy naro­
dów! Wszystko to niejako zmusza nas do ponownego przemyślenia problemu doty­
czącego rytuałów przeróżnego pochodzenia, jak i ich wzajemnego oddziaływania 
na siebie.

W całej Europie jesteśmy dzisiaj świadkami stopniowego „wyludniania się” 
kościołów: liturgie stają się coraz „słabsze”, a rytuały świeckie z kolei są w wielkim
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„rozkwicie”. Nie możemy przejść obojętnie obok takiego stanu rzeczy! Musimy 
zastanowić się czy oznacza to stopniową sekulaiyzację, czy też zastąpienie całościo­
we bądź częściowe rytuałów religijnych przez te świeckie. W wielu środowiskach 
wydaje się, że rytuały religione należą już do przeszłości i zostały zastąpione całko­
wicie przez,.nowe” rytuały świeckie. Nie możemy podważyć faktu, iż w wielu spo­
łeczeństwach rytuały i ceremonie świeckie mnożą się. W większości przypadków nie 
mają one nic do czynienia z rytualnością religijną. Zdaje się jednak, że rytuały te 
w jakimś stopniu imitują i powtarzają rytuały religijne.

Podstawowe pytanie, na które sympozjum próbowało więc dać odpowiedź, było 
następujące: Jaka jest zależność pomiędzy rytuałem tradycyjnym (kościelnym) i ry­
tuałem świeckim?
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Ks. Piotr Jura

Liturgiczne zespoły śpiewacze diecezji opolskiej 
w Roku Eucharystii

(Wrzoski k. Opola, 12 marca 2005 r.; Opole, 24 marca i 28 maja 2005 r.)

Dnia 12 marca 2005 r. odbyła się trzecia edycja Przeglądu Schol Liturgicznych 
Diecezji Opolskiej Wrzosola 2005 we Wrzoskach (k. Opola). W tym śpiewaczym 
spotkaniu wzięły udział schole z następujących parafii diecezji opolskiej: Niepoka-


